τῆς λέξεως ὡς εἶχει· *Πότερον* (13) οὖν ἑρῶς ἓνα
οὐρανὸν εἰρήκαμεν ἢ πολλοὺς καὶ ἀπείρους; *Ἦν*
λέγειν ὀρθότερον ἓνα, εἴπερ κατὰ τὸ παράδειγμα

ἔσται δεδημιουργημένος. Ἀλλὰ κἀν τῇ πρὸς Κο-
ρινθίους (14) Ῥωμαίων ἐπιστολῇ, *Ὀκεανὸς ἀπέ-
ραντος ἀνθρώποις* (15), γέγραπται, *καὶ οἱ μετ' αὐ-
τῶν κόσμοι.* Ἀκολουθῶς τοίνυν πάλιν ἐπιφθέγγεται·

Ὁ βάθος πλοῦτου, καὶ σοφίας καὶ γνώσεως Θεοῦ!

✕ P. 694 ED. POTTER, 586-587 ED. PARIS.

parat. In libello etiam *De monarchia* legitur τέτυ-
χαι. Subjicit vero Clemens duos Orphei. versus,
qui apud Eusebium non adnectuntur superioribus.
Illa enim verba, νέφος ἐστήρικται, sequitur, λοιπὸν
ἔμοι. At hic et apud Justinum in *Adhortatoria*, et
De monarchia sequitur:

Πᾶσιν γὰρ θνητοῖς θνηταὶ κόραι εἰσὶν ἐν ὄσσοις,
Ἀσθενέες δ' ὡδῆσιν Δία τὸν πάντων μεδέοντα.
Perionius:

Mortales nam oculi cunctis mortalibus insunt,
Cunctorumque Jovem non possunt cernere regem.

At Clemens:

Πᾶσιν γὰρ θνητοῖς θνηταὶ κόραι εἰσὶν ἐν ὄσσοις,
Μικραὶ· ἐπὶ σάρκες τε καὶ ὀστέα ἐμπεφυῦσιν.

Theodoretus interpres:

..... *Et mortalia lumina nobis.*

Et pupæ tenues, caro circum atque ossa resistunt.

COLLECT. — Conf. superius *Protrept.* p. 64, et quæ
ibi adnotata sunt. Conf. etiam S. Justini M. lib. *De*
monarchia, pagg. 156, 157, 158, edit. Oxon., et quæ
ibi a nobis sunt adnotata.

(9) *Ἀνθρωπον.* Hæc nonnullis omissis, aliis mu-
tatis recitat ex II Cor. xii. Porro Irenæus, perinde
ac Clemens Paradisum a tertio cælo distinguit
lib. II, cap. 55, p. 185, edit. Oxon., ubi conf. n. 4.

(10) *Ἄγία.* Fortasse scripsit auctor ἀνθρωπίνῃ,
κατανα: quod cum mss. codd. abbreviare soleant
in ἀνη, facile mutari potuit in ἀγία. Periodi enim
hujusce sensus est: « Deum a Paulo non dici ἄρρη-
τον, ineffabilem, eo quod nefas sit ipsum eloqui;

..... *Nullus et ipsum*

Mortalis cernit, verum omnes aspicit ipse.

Apertius autem subjungit:

*Non video hunc, solidus positus nam nimbus in or-
[bem est.*

Namque pupillæ oculis hominum mortalibus insunt
Parvæ et mortales; iis insunt nam caro et ossa.

lis quæ dicta sunt feret testimonium Apostolus dic-
cens: *Novi hominem in Christo raptum usque ad*
tertium cælum, et illinc in paradysum, qui audivit
*verba arcana quæ non licet homini loqui*²⁴; sic signi-
ficans, Deum verbis non posse explicari; non pro-
pter legem et metum alicujus præcepti, illud, non
licet, adjiciens, sed sancta potestate Deum verbis

enuntiari non posse indicans: siquidem super ter-
tium cælum enarrari incipit, ut fas est iis qui illic
sunt electas animas initiare sacris. Scio autem quæ
sunt apud Platonem (multa enim exempla ex bar-
bara philosophia nunc mihi suggerit scribendi ratio,
juxta promissum prius factum, tempus com-
modum exspectans) multos cælos intelligi. Cum
certe dubitasset in *Timæo*, an oporteat plures mun-
dos, an hunc unum existimare, indifferenter utitur
nominibus, citra ullum discrimen nominis, mun-
dum et cælum appellans. Dictio autem sic habet:

*Proinde utrum recte diximus unum cælum, an mul-
tos et infinitos? Rectius fuerit unum dicere, siquidem*
effectus est ad exemplar. Quin etiam in epistola
Romanorum ad Corinthios scriptum est: *Oceanus*
infinitus, et qui sunt post ipsum mundi. His ergo

✕ consequenter exclamat divinus Apostolus: *O al-
titudo diviliarum et sapientiæ et cognitionis Dei*²⁵!

*Proinde utrum recte diximus unum cælum, an mul-
tos et infinitos? Rectius fuerit unum dicere, siquidem*
effectus est ad exemplar. Quin etiam in epistola
Romanorum ad Corinthios scriptum est: *Oceanus*
infinitus, et qui sunt post ipsum mundi. His ergo

✕ consequenter exclamat divinus Apostolus: *O al-
titudo diviliarum et sapientiæ et cognitionis Dei*²⁵!

²⁴ II Cor. xii, 2, 4. ²⁵ Rom. xi, 33.

sed quod id sit hominibus, qui infra tertium cælum
versantur, plane impossibile.

(11) *Πολλοὺς οὐρανοὺς νοουμ.* Hæc verba loco
alieno inserta esse, cuilibet attendenti patebit.
Proinde sic scribi poterit hæc sententia: Ἀπορή-
σας γ' οὖν ἐν τῷ *Τιμᾶῳ*, εἰ χρὴ πλείονας κόσμους,
πολλοὺς οὐρανοὺς νοουμένους, ἢ τοῦτον ἓνα νομίζειν.
Dubitans enim in Timæo, an plures mundos, quos
plurium cælorum nomine significat, an hunc unum
existimare oportet. Nisi potius ea verba interpreta-
menti loco margini scripta, in textum postea ir-
repsisse putanda sint.

(12) *Ἄνω νύμως.* Forte rectius συνωνύμως. SYLB.

(13) *Πότερον.* Hæc in *Timæo* Platonis, ubi oc-
currunt in pag. 1048, hoc modo scribi ac distingui
solent: *Πότερον οὖν ὀρθῶς ἓνα οὐρανὸν προσειρήκα-
μεν, ἢ πολλοὺς καὶ ἀπείρους λέγειν ἦν ὀρθότερον; ἓνα,*
εἴπερ κατὰ τὸ παράδειγμα δεδημιουργημένος ἔσται.
Quæ sic vertit Mars. Ficinus: *Proinde rectene*
*mundum unum diximus? an rectius plures innum-
merabilesve? unum profecto, si modo ad unius sim-
ilitudinem sit formatus.*

(14) *Πρὸς Κορινθίους.* Sequens commation πρὸς
Κορινθίους, expungendum censet A. Sylburg. per-
peram. Nam citat auctor Clementis Romani ad *Co-
rinthios* epistolam, quam totius Ecclesiæ Romanæ
nomine scriptam fuisse, ex ejus principio, satis patet.
Porro sententia quæ hic adducta est, exstat in
ejus c. 20.

(15) *Ἀπέραντος ἀνθρ.* Ἀνθρώποις ἀπέραντος
Clem. R.

Nunquid ergo hoc erat quod innuebat propheta, A jubens subcinericios, qui ἐγκρυφταί, id est *occultis* dicuntur, facere azymos? significans vere sacrum de ingenito et potestatibus ejus verbum mysticum oportere celari. Hæc confirmans in Epistola ad Corinthios aperte dixit Apostolus: *Sapientiam autem loquimur inter perfectos. Sapientiam autem non hujus sæculi, neque principum hujus mundi qui destruantur: sed loquimur Dei sapientiam in mysterio absconditam*²⁶. Et rursus alibi dicit: *Ad agnitionem mysterii Dei in Christo, in quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi*²⁷. Hæc obsignat ipse Servator noster sic dicens: *Vobis datum est nosse mysterium regni cælorum*²⁸. Et rursus Evangelium dicit, Servatorem nostrum dixisse apostolis sermonem in mysterio. Dicit enim de eo prophetia: B *Aperiet in parabolis os suum, et eructabit quæ sunt abscondita a constitutione mundi*²⁹. Jam vero per parabolam quoque de fermento significat Dominus occultationem; dicit enim: *Simile est regnum cælorum fermento, quod cum accepisset mulier abscondit in farinae satis tribus, donec totum fuit fermentatum*³⁰. Nam aut tripartita per obedientiam salva sit anima, ex spiritali potestate, quæ in ea per fidem absconditur, aut quod vis Logi nobis data, cum sit et valida et compendiosa, quemlibet qui eam exceperit et intra se possederit, occulte et latenter ad se trahit, et totam ejus compagem ad unitatem conducit. Hæc ergo a Solone sapientissime scripta sunt de Deo: